
NAŘÍZENÍ ŘÍM II – PŘEHLED 

HRANIČNÍCH URČOVATELŮ 

. 1 



2 

O čem se budeme bavit? Připomeňme si to včetně 

různých aspektů……… 



3 

O čem se budeme bavit?..........a jednotlivé aspekty? 



4 

O čem se budeme bavit?.......a trošku jinak, tzv. 

distančně 



5 

STRUKTURA KOLIZNÍCH 

PRAVIDEL 

Volba 
práva 

Obecné 
pravidlo 

Speciální 
pravidla 

Pravidla 
pro 

kvazidelikty 



6 

NAŘÍZENÍ ŘÍM II   - HRANIČNÍ URČOVATELE 

 

 

 VOLBA PRÁVA (ČLÁNEK 14) 

 PO VZNIKU ZÁVAZKOVÉHO VZTAHU 

 PŘEDEM JEN V PŘÍPADĚ PODNIKATELŮ 

 

 



OBECNÝ HRANIČNÍ URČOVATEL 

 - ČL. 4 

 - LEX LOCI DELICTI ………..LEX LOCI DAMNI INFECTI 

 - DOPLŇKY: LEX DOMICILI COMMUNIS A ÚNIKOVÁ 

DOLOŢKA 

 - SCHÉMA: A) LEX LOCI DAMNI INFECTI 

                     B) LEX DOMICILI COMMUNIS 

                      C) NEJUŢŠÍ SPOJENÍ 

 

 PŘÍMÉ ÚČINKY VS. NEPŘÍMÉ ÚČINKY  

7 



8 

NAŘÍZENÍ ŘÍM II – HRANIČNÍ URČOVATELE  

 SPECIÁLNÍ ÚPRAVA 

 ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ZPŮSOBENÁ VADOU VÝROBKU 
(ČLÁNEK 5) 

 NEKALÁ SOUTĚŢ A JEDNÁNÍ OMEZUJÍCÍ HOSPODÁŘSKOU 
SOUTĚŢ (ČLÁNEK 6) 

 ŠKODA NA ŢIVOTNÍM PROSTŘEDÍ (ČLÁNEK 7) 

 PORUŠENÍ PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ (ČLÁNEK 8) 

 PROTESTNÍ AKCE V KOLEKTIVNÍM VYJEDNÁVÁNÍ (ČLÁNEK 
9) 

 BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ (ČLÁNEK 10) 

 JEDNATELSTVÍ BEZ PŘÍKAZU (ČLÁNEK 11) 

 PŘEDSMLUVNÍ ODPOVĚDNOST (ČLÁNEK 12) 



Příklad  

 

 

 PAN A (BYDLIŠTĚ V BRNĚ, STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOST ČR) BYL V 

BŘEZNU ROKU 2014 NA DOVOLENÉ V RAKOUSKÝCH ALPÁCH. 

V MÍSTNÍ RESTAURACI UKLOUZNE NA ZBYTKU ROZLITÉHO 

VÍNA, KTERÝ PERSONÁL NEODSTRANIL, A KOMPLIKOVANĚ SI 

ZLOMÍ RUKU.  

 

9 



Příklad  

 ČESKÝ LYŽAŘ SRAZÍ VZHLEDEM KE SVÉ NEOPATRNÉ JÍZDĚ NA 

LYŽÍCH HOLANDSKÉHO LYŽAŘE NA SJEZDOVCE VE 

ŠPINDLEROVĚ MLÝNU A ZPŮSOBÍ MU ZRANĚNÍ.  

 

JUDr. Klára Drličková, Ph.D. 10 



Příklad  

 

 

 V RÁMCI HROMADNÉHO ZÁJEZDU ČESKÝCH TURISTŮ DO 

ITÁLIE JEDEN Z NICH PŘI NEOPATRNÉ MANIPULACI 

S BATOHEM VYRAZÍ DRUHÉMU Z RUKY FOTOAPARÁT, KTERÝ 

SE PŘI PÁDU NA ZEM ROZBIJE.  

11 



Příklad 

 Na řece Olsze v Ostravě se dostala do řeky neznámá 

látka, v jejímţ důsledku došlo k úhynu ryb a kontaminaci 

zeminy a vody i na polském území. Pro případné ţaloby 

na náhradu škody rybářských spolků vůči původci urči 

právní reţim. 

12 



DĚKUJI 

13 


